
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 95021050166 
Telefono: 035.944.782 - 035.944.680             Sito web: islotto.edu.it 

e-mail: bgis01400v@istruzione.it        posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it 
 

 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. Curvatura Design – Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

 
 

Prot. n. (vedi segnatura)       Trescore B.rio, (vedi segnatura)  
            

All’Albo Istituto 

All’Amministrazione trasparente 

 

 OGGETTO: DECISIONE – AVVIO PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI DISPONIBILITÀ A SVOLGERE 
L'ATTIVITÀ DI DOCENTE COORDINATORE E FORMATORE ESPERTO NEI LABORATORI FORMATIVI 
NELL'AMBITO DEL PERCORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE DOCENTE IN PERIODO DI 
FORMAZIONE E PROVA A.S. 2024-2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto n. 3312 del 05/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia di individuazione delle 
Scuole Polo Formazione;  

CONSIDERATO che l’I.S. “LORENZO LOTTO” è Scuola Polo Formazione per personale Ambito 3 – Provincia di 
Bergamo; 

VISTE le risorse assegnate in data 21/12/2024 sul capitolo P4.1 “Progetto Formazione Neo immessi in ruolo” – 
Programma Annuale 2025; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n° 0202382 del 26 novembre 2024, relativa al “Periodo 
di formazione e prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività 
formative per l’a.s. 2024-2025”, nella quale si forniscono i primi orientamenti relativi alla progettazione delle 
attività rivolte ai docenti in periodo di formazione e prova per l’anno scolastico 2024/25; 

TENUTO conto delle necessità di individuare le professionalità adeguate all'incarico di docente coordinatore e 
formatore esperto per la conduzione dei Laboratori Formativi previsti nel Piano di Formazione del personale 
docente neoassunto A.S. 2024/25;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’articolo 7-c.6 del D.L.vo n° 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 
Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 
personale in servizio; 

VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale 2025 – Progetto P4.1 “Progetto Formazione Neo immessi in ruolo” approvato con 
delibera n. 5 del 18/12/2024; 

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico – Conferimento incarichi esterni – delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 in data 29/08/2023; 

VISTE le Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3 Miur Novembre 2020 e successivi 
aggiornamenti; 

 
DETERMINA 

Art 1.  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

BGIS01400V - AB9713E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000508 - 13/01/2025 - VI.3 - U

mailto:bgis01400v@istruzione.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 

Art. 2  

Si decreta l’avvio della procedura per l’individuazione di personale formatore d’aula per formazione docenti neo 
immessi IN PRESENZA. 

Art. 3  

L’avviso, in prima istanza rivolto al personale interno delle scuole facenti parte dell’Ambito 3 e successivamente 
nell’ordine qui indicato al personale scolastico di altri ambiti territoriali, personale interno alla P.A. e infine ad 
esperti esterni, riguarderà il conferimento di incarico per prestazioni occasionali e non continuative 
relativamente allo svolgimento di attività formative per tutte le scuole dell’Ambito 3. 

1. Incontro propedeutico (19/02/2024): attività di orientamento e costruzione del curricolo per 
l’orientamento - in seduta plenaria;  

2. Incontro di restituzione finale: buone pratiche di didattiche disciplinari in chiave inclusiva - in seduta 
plenaria e attività in sottogruppi (in data da destinarsi 1-15 maggio 2025); 

Art. 4  

La commissione, nominata alla scadenza del giorno di presentazione delle domande, procederà alla valutazione 
delle candidature e, tenuto conto dei requisiti richiesti, procederà alla designazione degli esperti secondo i 
parametri che verranno stabiliti nell’Avviso. 

L’incarico sarà attribuito, su insindacabile giudizio della suddetta commissione, anche in presenza di un’unica 
proposta, purchè ritenuta valida e congruente con quanto richiesto.  

L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna proposta risulti congruente.  

Art. 5  

L’avviso pubblico dovrà indicare nei dettagli attività e compiti del formatore, requisiti per la partecipazione alla 
selezione, modalità di valutazione delle candidature, incarichi e compensi, tempi e modalità di presentazione 
delle domande. 

Art. 6  

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione 
del provvedimento  

Art. 7  

Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto e dietro rilascio di regolare documentazione 
fiscale.  

Il compenso determinato per legge è pari a 41,32/ora (lordo dipendente) per attività di formazione e 
progettazione. 
L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2025 – P4.1 Progetto Formazione Neo 
immessi in ruolo. 

Art.8  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Laura Ferretti, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP).  

Art.9  

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione di tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 
allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità ecc…, saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della 
scuola al seguente indirizzo www.islotto.edu.it e nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
  
 Il Dirigente Scolastico  
 Dott.ssa Laura Ferretti 

Firmato digitalmente da FERRETTI LAURA


		2025-01-13T12:27:14+0100
	LAURA FERRETTI




